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 I. Introducción 

1. En el presente informe se reseña la situación financiera del Programa de las Naciones Unidas 

para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) al 31 de diciembre de 2023 y se describe el 

rendimiento de los principales segmentos de financiación del Programa, a saber, las consignaciones 

del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas proporcionadas a ONU-Hábitat y el fondo no 

afectado de la Fundación de las Naciones Unidas para el Hábitat y los Asentamientos Humanos, los 

fondos de apoyo a los programas, el fondo afectado de la Fundación y los fondos de cooperación 

técnica, para el período finalizado el 31 de diciembre de 2023. 

2. En el cuadro 1 se ofrece una sinopsis de los ingresos y los gastos, a 31 de diciembre de 2023, 

de todos los principales segmentos de financiación, junto con los presupuestos del programa de 

trabajo aprobado para 2023. En el anexo I se presenta un estado de rendimiento financiero en el 

que se indican los ingresos, los gastos, los saldos de los fondos y las reservas de cada segmento de 

financiación; en el anexo II se recoge la situación de las contribuciones para fines generales de la 

Fundación correspondientes a los años 2020 a 2023, y en el anexo III se indica la situación de las 

contribuciones voluntarias para fines específicos a 31 de diciembre de 2023. 

 

* HSP/EB.2024/1. 
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Cuadro 1  

Sinopsis de los ingresos, el presupuesto y los gastos de los principales fondos a 31 de diciembre 

de 2023a 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Presupuesto ordinario 

(sección 15) 

Fondo no 

afectado de la 

Fundación 

Fondo 

afectado de la 

Fundación 

Cooperación 

técnica 

Apoyo a los 

programas Total 

Ingresos 12 358,5  4 729,4  71 794,9  121 127,7  12 986,2  222 996,7  

Presupuesto 13 275,7  3 152,2  39 076,6  96 709,7  10 050,4  162 264,6  

Gastos 12 358,4  3 000,0  44 810,2  114 877,7  8 109,1  183 155,4  

 a Los ingresos incluyen las contribuciones y otras fuentes de ingresos y se consignan netos de ajustes. 

3. El cuadro 2 muestra la composición de todas las contribuciones voluntarias recibidas durante 

el año por tipo de contribuyente, mientras que el cuadro 3 muestra las contribuciones voluntarias 

desglosadas por región. Como se muestra en el anexo I, las contribuciones voluntarias constituyen la 

mayor parte de los ingresos.  

Cuadro 2 

Contribuciones voluntarias desglosadas por tipo de contribuyente  

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Sociedad 

civil Fundaciones Gobiernos  

Organización 

intergubernamental 

Autoridades 

locales 

Sector 

privado  

Entidades 

de las 

Naciones 

Unidas  Otros Total 

Fondo no 

afectado de la 

Fundación − − 4 383,6  − − − − − 4 383,6  

Fondos 

afectados de 

la Fundación  705,9   2 607,0   55 341,5  8 166,9   800,0  238,6  2 126,3  19,2  70 005,4  

Cooperación 

técnica  986,5  70,3  31 114,8   51 949,1  247,3 6 217,3   33 756,3  −  124 341,6  

Total  1 692,4   2 677,3   90 839,9   60 116,0   1 047,3  6 455,9   35 882,6  19,2  198 730,6  

Cuadro 3  

Contribuciones voluntarias desglosadas por región  

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Estados 

de África 

Estados 

de 

América 

Latina y el 

Caribe 

Estados 

de Asia y 

el Pacífico 

Estados de 

Europa 

Occidental 

y otros 

Estados 

Estados 

de Europa 

Oriental Mundial Total 

Fondo no afectado de 

la Fundación  657,8  5,0  892,2   2 268,3   560,3  −  4 383,6  

Fondo afectado de la 

Fundación 

 13 277,9   1 068,9   7 877,9   44 624,0   791,7  2 365,0   70 005,4  

Cooperación técnica  940,3   6 890,8   22 503,0   59 751,2   500,0  33 756,3   124 341,6  

Total  14 876,0   7 964,7   31 273,1   106 643,5   1 852,0  36 121,3   198 730,6  

 II. Rendimiento de los recursos básicos 

4. Las contribuciones para fines generales de la Fundación y las consignaciones del presupuesto 

ordinario de las Naciones Unidas son los recursos básicos de ONU-Hábitat. 

 A. Fondo no afectado de la Fundación 

5. Los recursos del fondo no afectado de la Fundación, también conocido como fondo no 

asignado a fines específicos de la Fundación, se asignan en función de las prioridades presupuestarias 

aprobadas por la Junta Ejecutiva de ONU-Hábitat.  
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6. Tradicionalmente, la principal fuente de ingresos del fondo no afectado de la Fundación han 

sido las contribuciones de uso general de los Estados miembros. El fondo no afectado de la Fundación 

es la principal fuente de financiación para la aplicación del plan estratégico de ONU-Hábitat y la labor 

normativa encomendada, las necesidades en materia de dirección y gestión ejecutivas y un nivel 

básico de apoyo a los programas. 

7. El presupuesto aprobado para el fondo no afectado de la Fundación correspondiente a 2023 fue 

de 3,1 millones de dólares de los Estados Unidos. Los ingresos totales ascendieron a 4,7 millones de 

dólares frente a unos gastos de 3,0 millones de dólares, lo que arrojó un superávit operativo neto de 

1,7 millones de dólares. Los gastos ascendieron a 1,6 millones de dólares en gastos relacionados con 

puestos y 1,4 millones de dólares en gastos generales de funcionamiento. Se ha previsto una reserva 

operacional reglamentaria de 3,0 millones de dólares, de conformidad con el apartado 11 de la decisión 

2022/5 de la Junta Ejecutiva1. En el cuadro 4 y el gráfico incluido bajo este se muestran los ingresos, los 

gastos y los activos netos al cierre de cada ejercicio del fondo para fines generales de la Fundación para 

los años 2014 a 2023. 

Cuadro 4  

Ingresos, gastos y activos netos al cierre de cada ejercicio del fondo no afectado de la Fundación 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Descripción  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023a 

Ingresos totales  7 610,0 5 307,0 4 785,0  5 373,0 3 699,0 5 239,0 4 916,0 2 570,0 7 677,0  4 729,4  

Gastos totales  8 134,0 11 651,0 8 851,0  9 182,0 4 519,0 5 518,0 6 396,0 3 185,0 1 662,0  3 000,0  

Activos netos al 

cierre del ejercicio  16 498,0 10 154,0  6 088,0 2 279,0 1 280,0 1 001,0 (479,0)  (1 094,0) 4 922,0  6 651,4  

 a Datos proyectados. 

8. En el gráfico siguiente, que documenta las tendencias en el fondo no afectado de la Fundación, 

se indica la disminución gradual, por término medio, de los ingresos en los años anteriores a 2022, 

junto con la disminución media de los gastos. A pesar de la aplicación de planes de austeridad 

financiera, los gastos superaron a los ingresos en los años anteriores a 2022, lo que dio lugar a un 

gasto deficitario insostenible y al consiguiente descenso constante del patrimonio neto. En 2022, las 

contribuciones alcanzaron su nivel más alto desde 2014, lo que, unido a un control reforzado del gasto, 

permitió que ONU-Hábitat registrase su primer superávit en más de una década. Además, el fondo no 

afectado de la Fundación volvió a ser solvente. En 2023, aunque los ingresos recuperaron niveles 

pretéritos, el activo neto siguió aumentando gracias a una gestión prudente de los gastos. 

Tendencias del fondo no afectado de la Fundación 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

 * Datos proyectados. 

 
1 Disponible en https://unhabitat.org/sites/default/files/2023/02/2226800s.pdf. 
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9. En 2017, la Secretaría de ONU-Hábitat aprobó un préstamo de 3,0 millones de dólares de la 

cuenta de apoyo a los programas destinado al fondo para fines generales de la Fundación. En 2022 

y 2023 se efectuaron reembolsos por valor de 0,5 millones de dólares, lo que supone un total de 1,0 

millones de dólares reembolsados hasta la fecha. 

 B. Fondo del presupuesto ordinario 

 1. Sección 15  

10. ONU-Hábitat recibe una consignación aprobada por la Asamblea General en virtud de la 

sección 15 (Asentamientos humanos) del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas. En 2023, esa 

consignación ascendió a 13,3 millones de dólares. Los gastos relacionados con puestos representaron 

el 91,4 % de los 12,4 millones de dólares de gastos registrados a 31 de diciembre de 2023. 

 2. Secciones 23 y 35 

11. ONU-Hábitat recibe también recursos con arreglo a la sección 23 (Programa ordinario 

de cooperación técnica) y la sección 35 (Cuenta de las Naciones Unidas para el Desarrollo) del 

presupuesto ordinario de las Naciones Unidas. En 2023, las consignaciones obtenidas de la sección 23 

ascendieron a 1,4 millones de dólares, de las que se gastaron 1,2 millones de dólares, y las obtenidas 

de la sección 35 ascendieron a 1,6 millones de dólares, de las que se gastaron 1,2 millones de dólares.  

 C. Fondo de apoyo a los programas 

12. El presupuesto de apoyo a los programas para 2023 aprobado por la Directora Ejecutiva fue 

de 10,0 millones de dólares. Los ingresos totales a 31 de diciembre de 2023 ascendieron a 13,0 

millones de dólares, mientras que los gastos totales ascendieron a 8,1 millones de dólares, con 

el resultado de un superávit de 4,9 millones de dólares. Los gastos relacionados con puestos 

representaron el 43,2 % de los gastos totales. 

13. Según la instrucción administrativa ST/AI/286, los recursos de apoyo a los programas se 

generan mediante los gravámenes aplicados como porcentaje de los gastos directos para fines 

específicos. La finalidad del gravamen es recuperar los sobrecostes indirectos para evitar así que 

los costes añadidos del apoyo a esas actividades se sufraguen con cargo a los recursos básicos 

destinados a la aplicación del programa de trabajo aprobado. En el cuadro 5 se muestran los ingresos, 

los gastos y los activos netos al cierre de cada ejercicio del fondo de apoyo a los programas para los 

años 2014 a 2023. 

Cuadro 5  

Ingresos, gastos y activos netos al cierre de cada ejercicio del fondo de apoyo a los programas 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Descripción  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023a 

Ingresos totales  11 942,0 11 341,0 11 000,0 9 975,0 11 543,0 10 400,0 12 709,0 12 189,0 12 876,0  12 986,2 

Gastos totales  12 241,0 10 536,0 8 966,0 10 277,0 12 514,0 12 700,0 13 304,0 12 270,0 10 363,0  8 109,1 

Activos netos al 

cierre del 

ejercicio  

12 843,0 13 648,0 15 981,0 15 679,0 14 887,0 12 587,0 11 992,0 11 911,0 14 762,0  17 762,0 

 a Datos proyectados. 

 III. Rendimiento de los fondos para fines específicos 

 A. Fondo afectado de la Fundación 

14. Las contribuciones voluntarias de los Estados miembros y otros donantes al fondo afectado de 

la Fundación se destinan a la ejecución de actividades concretas del programa de trabajo que se ajustan 

al mandato y programa de trabajo de ONU-Hábitat. En general, estas actividades comprenden 

proyectos mundiales, temáticos y multinacionales. 

15. El presupuesto aprobado para 2023 fue de 39,1 millones de dólares, mientras que los ingresos 

totales antes de reembolsos a los donantes fueron de 75,5 millones de dólares, que incluyen 

contribuciones voluntarias por valor de 70,0 millones de dólares. Los ingresos netos después de los 

reembolsos a los donantes sumaron 71,8 millones de dólares. Los gastos totales ascendieron a 44,8 

millones de dólares. El saldo bruto de los proyectos a finales de año fue de 120,5 millones de dólares, 
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cifra que incluye una reserva de 4,0 millones de dólares. El superávit registrado de 27,0 millones de 

dólares es indicativo, ya que es el resultado de la utilización de parte de los recursos de proyectos 

arrastrados desde 2022. 

 B. Fondo de Cooperación Técnica 

16. Las contribuciones voluntarias al Fondo de Cooperación Técnica están destinadas a la 

realización de determinadas actividades técnicas en los planos regional y nacional congruentes con 

el mandato de ONU-Hábitat y su programa de trabajo. 

17. El presupuesto aprobado para 2023 fue de 96,7 millones de dólares, mientras que los 

ingresos totales antes de reembolsos a los donantes fueron de 135,6 millones de dólares, que incluyen 

contribuciones voluntarias por valor de 92,5 millones de dólares. Los ingresos netos después de los 

reembolsos a los donantes ascendieron a 121,1 millones de dólares, mientras que los gastos fueron 

de 114,9 millones de dólares. El saldo bruto de los proyectos a finales de 2023 fue de 288,1 millones 

de dólares, cifra que incluye una reserva de 11,4 millones de dólares. 
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Anexo I 

Estado de rendimiento financiero correspondiente al período finalizado el 31 de diciembre de 2023 

(por segmento) 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Categoría 

Fuentes de financiación Eliminación 

entre 

segmentos 

Total 

general PO FNAF FAF CT AP Subtotal POCT CD Subtotal Total 

R01. Cuotas  12 358,4 – – – –  12 358,4 1 86 0  1 218,8  2 404,8   14 763,2 –  14 763,2 

R02. Contribuciones voluntarias –  4 383,6  68 093,5  92 476,8 –  164 953,9 – – –  164 953,9 –  164 953,9  

R03. Otras transferencias y 

asignaciones – –  1 911,9  31 864,8 –  33 776,7 – – –  33 776,7 –    33 776,7  

R04. Reembolsos a los donantes – –  (3 680,6) (14 438,5) – (18 119,1) – – –  (18 119,1) –  (18 119,1) 

R05. Ingresos por concepto de 

apoyo a los programas 
– – 8,0 –  12 164,2   12 172,2 – – –  12 172,2  12 172,2  – 

R06. Ingresos por concepto de 

inversiones 
– 325,1  5 435,7  9 903,6  822,0   16 486,4 – – –  16 486,4 –  16 486,4 

R07. Otros ingresos – 20,7 26,4  1 321,0 –  1 368,1 – – –  1 368,1 –  1 368,1 

Ingresos totales  12 358,4  4 729,4  71 794,9   121 127,7  12 986,2  222 996,6 1 186,0  1 218,8  2 404,8  225 401,4   12 172,2   213 229,2  

E01. Gastos relacionados con 

puestos 
 11 292,7  1 610,6 – –  3 453,0  16 356,3 18,0 – 18,0  16 374,3 –  16 374,3 

E02. Otros gastos de personal 102,8 –  21 379,3   31 308,1  682,9  53 473,1  867,8  (3,3)  864,5  54 337,6 –  54 337,6 

E03. Atenciones sociales – – – – – – – – – – – – 

E04. Consultores y expertos 168,0 – – – 14,9 182,9 125,7  709,3  835,0  1 017,9 –  1 017,9 

E05. Viajes de representantes – – – – – – – 4,0 4,0 4,0 – 4,0 

E06. Viajes de los funcionarios 130,3 321,6  3 180,5  3 737,4 125,5  7 495,3 84,9 52,2 137,1  7 632,4 –    7 632,4 

E07. Servicios por contrata 107,9  566,6   2 031,5  31 726,8  2 289,9  36 722,7 43,5 219,3 262,8  36 985,5 –  36 985,5 

E08. Gastos generales de 

funcionamiento 
496,0 477,2  2 730,4 311,2  1 517,5  5 532,3 32,1 88,2 120,3  5 652,6 –    5 652,6 

E09. Suministros y materiales 4,8  0,8  15,7  2 575,8 2,6  2 599,7 53,1 1,1 54,2  2 653,9 –    2 653,9 

E10. Mobiliario y equipo  55,9 24,1 301,5  3 321,5 3,6  3 706,6 6,8 1,2 8,0  3 714,6 –    3 714,6 

E11. Subvenciones y 

contribuciones 
–  (0,9)  15 103,5  41 633,7 19,2  56 755,5  (45,9) 146,8 100,9  56 856,4  12 172,2   44 684,2 

E12. Otros gastos – – 67,8 263,2 – 331,0 – – – 331,0 – 331,0 
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Categoría 

Fuentes de financiación Eliminación 

entre 

segmentos 

Total 

general PO FNAF FAF CT AP Subtotal POCT CD Subtotal Total 

Gastos totales  12 358,4  3 000,0  44 810,2  114 877,7  8 109,1  183 155,4 1 186,0  1 218,8  2 404,8  185 560,2  12 172,2  173 388,0 

Superávit –  1 729,4  26 984,7  6 250,0   4 877,1  39 841,2 – – –  39 841,2 –  39 841,2 

Saldos brutos de los fondos al 1 

de enero de 2023 –  4 922,0  93 493,0  281 823,0  14 050,9  394 288,9 – – –  394 288,9 –  394 288,9 

Saldos brutos de los fondos (31 

de diciembre de 2023) –  6 651,4  120 477,7  288 073,0  18 928,1  434 130,2 – –  (16 881,8)  417 248,4 –  417 248,4 

Reservas operacionales 

estatutarias 
–  3 000,0  4 023,0   11 360,0  2 932,0  21 315,0 – – –  21 315,0 –  21 315,0 

Saldos netos de los fondos (31 

de diciembre de 2023) –  3 651,4  116 454,7  276 713,0  15 996,1  412 815,2 – – –  412 815,2 –  412 815,2 

 Abreviaciones: AP = apoyo a los programas; CD = cuenta para el desarrollo (secc. 35); CT = cooperación técnica; FAF = fondo afectado de la Fundación; FNAF= fondo no afectado de 

la Fundación; PO = presupuesto ordinario; POCT = programa ordinario de cooperación técnica (secc. 23). 

 Nota: “R02. Contribuciones voluntarias” y “R03. Otras transferencias y asignaciones” son contribuciones voluntarias.
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Anexo II 

Estado de las contribuciones voluntarias anuales al fondo no afectado 

de la Fundación durante el período del plan estratégico 2020-2025 

(en dólares de los Estados Unidos) 

Contribuyente 2020 2021 2022 2023 Total 

Alemania  184 049  174 419  1 028 807  1 093 502  2 480 777 

Angola – –  400 000  –  400 000 

Argelia  10 000   10 000 − −  20 000 

Azerbaiyán − −  3 000 000  500 000   3 500 000 

Barbados  14 706  15 000  14 814  −  44 520 

Benin − − −  47 993  47 993 

Botswana  40 000   20 000  20 000  −  80 000 

Burkina Faso −  17 590 −  48 702  66 292 

Burundi − − −  10 000  10 000 

Chequia  6 731  6 820  6 022  6 585  26 158 

China  350 000  350 000  350 000  350 000  1 400 000 

Egipto −  50 000 − −  50 000 

Eslovaquia − − −  53 706  53 706 

España − −  52 975  194 229  247 204 

Estados Unidos de América  650 000  812 997  700 000  600 000  2 762 997 

Filipinas  50 000  50 000  50 000  50 000  200 000 

Francia  227 740 −  528 346  252 193  1 008 279 

Guinea − −  41 030 −  41 030 

India  145 455  100 000  −  100 000  345 455 

Indonesia − − −  50 000  50 000 

Israel − −  3 000  3 426  6 426 

Italia −  118 906 − −  118 906 

Japóna  31 455  31 458  28 312  30 011  121 236 

Kenya  99 975  100 000  100 000  100 000  399 975 

Kiribati −  50 000 − −  50 000 

Malasia − −  1 000 000  200 000  1 200 000 

Malawi  20 000  10 000 − −  30 000 

Malí −  10 012 − −  10 012 

Mauricio −  25 000 −  75 000  100 000  

México  500 000  500 000  50 000  −  1 050 000 

Myanmar  9 980 − − −  9 980 

Namibia − − −  150 000  150 000 

Nigeria  75 000 − − −  75 000 

Noruega  2 180 130 − − −  2 180 130 

Pakistán  5 941  5 992  5 843   5 824  23 600 

Portugal − − −  125 000  125 000 

República de Corea  84 365  84 066  70 033  76 405  314 869 

República Dominicana  4 975 −  6 000  5 000  15 975 

Rwanda −  10 000 − −  10 000 

Senegal  44 868 − − −  44 868 

Singapur − −  30 000  30 000  60 000 
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Contribuyente 2020 2021 2022 2023 Total 

Somalia − − −  2 500  2 500 

Sri Lanka  25 000  25 000 − −  50 000 

Sudáfrica  150 000  160 000  160 000  160 000  630 000 

Túnez − − −  55 494  55 494 

Türkiye −  200 000 − −  200 000 

Zimbabwe − − −  8 002  8 002 

Total   4 910 370  2 937 260  7 645 182  4 383 572  19 876 384 

 * Las contribuciones de Japón se han ajustado según las especificaciones del donante.  
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Anexo III 

Contribuciones voluntarias para fines específicos recibidas hasta 

el 31 de diciembre de 2023 

(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

Contribuyente 

Grupos regionales de las 

Naciones Unidas 

Fondo 

afectado de la 

Fundación 

Cooperación 

técnica Total 

Aga Khan Agency for Habitat  Estados de África   648,5 –  648,5 

Ahmed Farid Mustapha Consultants  Estados de Asia y el Pacífico – 99,8 99,8 

Alemania  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
 15 438,9 486,5  15 925,4 

Al-Mestakbel Al-Raqmi for 

Communications and Information 

Technology  Estados de África – 231,7 231,7 

Alwaleed Philanthropies  Estados de Asia y el Pacífico –  850,0  850,0 

Argentina  Estados de América Latina y el 

Caribe 

–  1 339,4  1 339,4 

Asociación de Naciones de Asia 

Sudoriental  

Estados de Asia y el Pacífico –  3 321,8  3 321,8 

Azerbaiyán  Estados de Europa Oriental 400,0  500,0  900,0 

Banco Islámico de Desarrollo  Estados de Asia y el Pacífico – 75,0 75,0 

Block by Block  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

200,5 – 200,5 

Brasil  Estados de América Latina y el 

Caribe 
–  5 132,0  5 132,0 

Camerún  Estados de África  48,7 229,8 278,5 

Comisión Europea  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

 7 549,4  16 401,3  23 950,7 

China  Estados de Asia y el Pacífico  4 624,8  1 450,0  6 074,8 

Egipto  Estados de África  10 034,6 234,6  10 269,2 

Entidades de las Naciones Unidas  Mundial  2 126,3  33 756,3  35 882,6 

Eslovaquia  Estados de Europa Oriental  214,6 – 214,6 

España  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

11 326,3 310,5  11 636,8 

Estados Unidos de América  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

–  3 167,4  3 167,4 

Federación de Rusia  Estados de Europa Oriental 177,1 – 177,1 

Finlandia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

54,3 – 54,3 

Fondation Botnar  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

44,5 – 44,5 

Fondo de Kuwait para el Desarrollo 

Económico Árabe  Estados de Asia y el Pacífico – 139,0 139,0 

Francia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

 1 972,9 –  1 972,9 

Fundación Bill y Melinda Gates  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
 2 074,1 –  2 074,1 

Fundación de Intercambio Internacional de 

Fukuoka Estados de Asia y el Pacífico – 70,3 70,3 

Global Utmaning  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

9,4 – 9,4 

Grupo de Liderazgo Climático de 

Ciudades C40  

Mundial  219,5 – 219,5 
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Here Be Dragons Investment Group  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

– 136,5 136,5 

HSBC Bank Middle East Limited  Estados de Asia y el Pacífico –  920,0   920,0  

Ideella Foreningen Teknikforetagen i 

Sverige Med Firma Foreningen  

Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 48,0 – 48,0 

India  Estados de Asia y el Pacífico – 64,4 64,4 

iSoftstone Smart Technology Company, 

Limited  Estados de Asia y el Pacífico – 150,0 150,0 

Israel  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

37,0 – 37,0 

Italia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
 1 906,5 –  1 906,5 

Japón  Estados de Asia y el Pacífico  951,2  10 737,0   11 688,2 

Jordania  Estados de Asia y el Pacífico 8,9 – 8,9 

Junta del Fondo de Adaptación  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
–  32 012,0  32 012,0 

Kosmos Energy São Tomé and Príncipe 

Company BV - Shell São Tomé and 

Príncipe  Estados de África  – 169,5 169,5 

Kuwait  Estados de Asia y el Pacífico – 250,0 250,0 

Malawi  Estados de África – 210,5 210,5 

Marruecos  Estados de África  1 515,0 –  1 515,0 

Mónaco  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

– 246,9 246,9 

Mozambique  Estados de África – 33,7 33,7 

Municipio de Dubái Estados de Asia y el Pacífico – 150,3 150,3 

Municipio de Juiz De Fora  Estados de América Latina y el 

Caribe – 152,9 152,9 

Municipio de Querétaro  Estados de América Latina y el 

Caribe  800,0 –  800,0 

Municipio de Sao Paulo  Estados de América Latina y el 

Caribe – 28,9 28,9 

Noruega  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
106,8  687,9   794,7 

Otros contribuyentes  Mundial  19,2 – 19,2 

Países Bajos  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

487,6  1 919,7   2 407,3 

Polonia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

– 178,2 178,2 

Real Instituto de Tecnología de Suecia Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 438,1 – 438,1 

República de Corea  Estados de Asia y el Pacífico 1 645,5  3 627,2  5 272,7 

República Democrática del Congo  Estados de África 383,1 – 383,1 

RX Francia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 
10,7 – 10,7 

Sandals Foundation  Estados de América Latina y el 

Caribe 268,9 – 268,9 

Sede del Banco Mundial Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

179,4 – 179,4 

Senegal  Estados de África 128,0 – 128,0 

Strategy & Saudi Arabia  Estados de Asia y el Pacífico –  748,2  748,2 

Suecia  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

 2 704,1 119,9  2 824,0 
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Suiza  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

8,1 36,3 44,4 

Technische Universität Berlin  Estados de Europa Occidental y 

otros Estados 

27,4 – 27,4 

Túnez  Estados de África   500,0 –  500,0 

Türkiye  Estados de Asia y el Pacífico  647,5 –  647,5 

Wuppertal Institut für Klima, Umwelt, 

Energie 

Estados de Europa Occidental y 

otros Estados –  3 898,1 3 898,1 

Zambia  Estados de África  20,0 – 20,0 

Total   70 005,4 124 341,6 194 347,0 

 

     

 


